
  

UCHWAŁA NR VII/54/25 

RADY GMINY ORLA 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Orla w 2025 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465, poz. 1572, poz. 1907, poz. 1940) oraz art. 11a ust. 1, 2, 3 i 3a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580), po zaopiniowaniu przez podmioty określone w art. 11a 

ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Orla w 2025 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Orla. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 

Sławomir Sacharewicz

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 31 marca 2025 r.

Poz. 1647



Załącznik do uchwały Nr VII/54/25 

Rady Gminy Orla 

z dnia 27 marca 2025 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Orla w 2025 roku 

Rozdział 1. 

Cele programu i ogólne założenia 

§ 1. 1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Orla w 2025 roku, zwany dalej „Programem”, ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt 

domowych na terenie Gminy Orla, zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom oraz schronienia 

zwierzętom gospodarskim, przebywającym w granicach administracyjnych Gminy Orla. 

2. Realizacja Programu obejmuje: 

1) zapewnienie schronienia zwierzętom bezdomnym poprzez umieszczanie ich w Schronisku dla Zwierząt 

Krzeczkowo 63, 19-100 Mońki, prowadzonym przez podmiot Pensjonat dla zwierząt „Cyganowo”, 

Czesław Anzel, ul. Mickiewicza 44, 16-500 Sejny, zwanym dalej „schroniskiem”; 

2) zapewnienie schronienia zwierzętom gospodarskim; 

3) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

4) poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych (adopcja zwierząt); 

5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

6) plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie; 

7) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schronisku; 

8) odławianie bezdomnych zwierząt; 

9) usypianie ślepych miotów; 

10) plan znakowania zwierząt w gminie. 

3. W celu realizacji Programu Gmina będzie współpracować m.in. z: 

1) organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest ochrona zwierząt; 

2) wolontariuszami (społecznymi opiekunami), działającymi na terenie Gminy; 

3) jednostkami samorządu terytorialnego. 

§ 2. 1. Koszt realizacji zadań, wskazanych w § 1 ust. 2, ponosi Gmina Orla. 

2. Gmina Orla na realizację Programu w 2025 roku przeznacza kwotę 48 000 zł, z czego: 

1) kwotę 46 000 zł na zakup usług, w tym na: 

a) odławianie, utrzymanie zwierząt w schronisku, w tym obligatoryjna sterylizacja lub kastracja oraz 

znakowanie – 15 700,00 zł; 

b) usypianie ślepych miotów – 300,00 zł; 

c) pozostawanie w gotowości do przyjęcia zwierząt do schroniska – 15 000,00 zł; 

d) całodobową opiekę weterynaryjną niezbędną w wypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

2 000,00 zł; 

e) sterylizację lub kastrację oraz znakowanie zwierząt właścicielskich – 5 000,00 zł; 

f) sterylizację lub kastrację kotów wolnożyjących – 2 000,00 zł; 

g) zapewnienie schronienia zwierzętom gospodarskim – 3 000,00 zł; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1647



h) wydatki związane z poszukiwaniem właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 3 000,00 zł; 

2) kwotę 2 000 zł na zakup:  

a) karmy zwierzęcej, w szczególności w celu zapewnienia opieki kotom wolno żyjącym – 1 500,00 zł; 

b) lekarstw, opatrunków itp. w szczególności w celu zapewnienia opieki kotom wolno żyjącym – 500,00 zł. 

3. Środki finansowe, o których mowa w ust. 2 wydatkowane będą przez zlecanie świadczenia usług 

i dostaw zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

4. W trakcie roku budżetowego wysokość środków przeznaczonych na poszczególne cele może ulec 

zmianie. Upoważnia się Wójta Gminy Orla do dokonywania w miarę potrzeb zmian w tym zakresie. 

Rozdział 2. 

Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 3. 1. Odławianiem bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Orla zajmuje się schronisko. 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt będzie prowadzone przez osoby posiadające niezbędne doświadczenie 

oraz sprzęt służący do tego celu, w sposób humanitarny z zachowaniem dobrostanu zwierząt, zgodnie 

z obowiązującymi przepisami. 

§ 4. Obowiązek zapewnienia zwierzętom przebywającym w schronisku właściwej opieki, w szczególności 

odpowiedniego pożywienia i dostępu do świeżej wody, ochrony przed warunkami atmosferycznymi i opieki 

weterynaryjnej ciąży na schronisku. 

§ 5. 1. Wszystkie zwierzęta trafiające do schroniska, jeśli nie znaleziono ich właściciela w ciągu 14 dni  

od daty odłowienia, z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, 

z uwagi na stan zdrowia lub wiek, są poddawane obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji oraz znakowaniu. 

2. Wynagrodzenie za odłowienie i utrzymanie zwierzęcia w schronisku uwzględnia koszty jego ewentualnej 

sterylizacji lub kastracji oraz znakowania. 

§ 6. Schronisko zajmuje się usypianiem ślepych miotów w celu kontroli populacji. 

§ 7. Schronisko aktywnie uczestniczy w działaniach, mających zapewnić bezdomnym zwierzętom stałą 

opiekę, w szczególności poprzez podawanie informacji o adopcjach do publicznej wiadomości. 

§ 8. Schronisko ma obowiązek udostępnić osobie ubiegającej się o adopcję zwierzęcia, ograniczony jedynie 

względami bezpieczeństwa dostęp do pomieszczeń, w których zwierzęta są przetrzymywane, za wyjątkiem 

pomieszczeń przeznaczonych dla celów kwarantanny bądź trzymania zwierząt agresywnych. 

§ 9. Schronisko powinno prowadzić ewidencję bezdomnych zwierząt odłowionych z terenu gminy Orla, 

która umożliwi identyfikację zwierząt oraz ich dalszych losów. 

§ 10. Zasady współpracy pomiędzy Gminą, a schroniskiem określa zawarta umowa, uwzględniająca 

postanowienia Programu. 

Rozdział 3. 

Zapewnienie schronienia zwierzętom gospodarskim 

§ 11. Zabłąkanym, porzuconym zwierzętom gospodarskim zostanie zapewnione schronienie poprzez 

umieszczenie ich w gospodarstwie rolnym zlokalizowanym w miejscowości Spiczki 66, 17-106 Orla. 

Rozdział 4. 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami 

§ 12. 1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami obejmuje ustalenie miejsc przebywania wolno żyjących kotów, 

dokarmianie, wykonywanie zabiegów sterylizacji lub kastracji oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej. 

2. Zapewnienie dokarmiania wolno żyjących kotów odbywać się będzie przy udziale społecznych 

opiekunów. Dokarmianie wolno żyjących kotów prowadzone jest na koszt Gminy Orla. Karma wydawana 

będzie osobom określonym w ust. 4 za pokwitowaniem odbioru do wyczerpania środków przeznaczonych  

na ten cel. 

3. Koty wolno żyjące dokarmiane będą w miejscu ich bytowania, wskazanym w deklaracji przez 

społecznych opiekunów, 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1647



4. Osoby chętne do współpracy w zakresie opieki nad wolno żyjącymi kotami składają deklarację 

o sprawowaniu społecznie opieki nad wolno żyjącymi kotami, w której wskazują miejsce ich przebywania, 

liczbę kotów oraz chęć poddania zwierząt zabiegom sterylizacji lub kastracji, 

5. Koty wolno żyjące objęte opieką zostaną, po uzgodnieniu z Gminą Orla, dostarczone przez społecznych 

opiekunów do Gabinetu Weterynaryjnego przy ul. Kazanowskiego 15B, 17-100 Bielsk Podlaski w celu 

wykonania zabiegu sterylizacji lub kastracji, a po okresie rekonwalescencji po zabiegu zostaną wypuszczone 

w obecności społecznego opiekuna, w miejscu w którym do tej pory przebywały. 

6. Sterylizacja i kastracja kotów wolno żyjących wykonywana jest na koszt Gminy Orla, do wyczerpania 

środków przeznaczonych na ten cel w danym roku, 

7. Opieka nad wolno żyjącymi kotami polega także na zapewnieniu wsparcia finansowego przez Gminę 

Orla społecznym opiekunom kotów wolno żyjących, w miarę posiadanych środków, poprzez opłacenie zakupu 

leków, środków opatrunkowych, zapewnienie doraźnej opieki weterynaryjnej rannym lub chorym kotom. 

Rozdział 5. 

Poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych 

§ 13. Osoby fizyczne mają prawo ubiegać się o sprawowanie w miejscu swojego zamieszkania opieki nad 

zwierzęciem bezdomnym pochodzącym z terenu Gminy Orla. 

§ 14. Sprawowanie opieki nad zwierzęciem może mieć postać: 

1) stałą i nieograniczoną w czasie, zmierzającą do nabycia zwierzęcia na własność, zwaną dalej „adopcją”; 

2) ograniczoną w czasie na czas określony lub na czas nieokreślony, zwaną dalej „domem tymczasowym”. 

§ 15. 1. Przekazanie zwierzęcia do adopcji lub domu tymczasowego odbywa się nieodpłatnie. 

2. Osoba, sprawująca opiekę nad zwierzęciem w ramach domu tymczasowego, po upływie 60 dni  

ma prawo ubiegać się o nieodpłatną adopcję chyba, że dopuściła się zaniedbań. 

§ 16. Poszukiwanie osób chętnych do adopcji oraz sprawowania opieki w domu tymczasowym odbywa się: 

1) za pośrednictwem strony internetowej Gminy Orla https://www.orla.pl/ oraz oficjalny profil Gminy Orla  

na Facebooku, 

2) za pomocą ogłoszeń; 

3) we współpracy z mieszkańcami, organizacjami społecznymi, wolontariuszami i schroniskiem. 

Rozdział 6. 

Opieka weterynaryjna 

§ 17. 1. Opieka weterynaryjna i leczenie zwierząt bezdomnych prowadzone jest przez schronisko, 

z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Gmina może pokryć koszty doraźnej opieki weterynaryjnej nad zwierzętami bezdomnymi 

przeznaczonymi do adopcji lub do umieszczenia w domu tymczasowym. 

3. Gmina finansuje opiekę weterynaryjną w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, gdy 

zwierzę wymaga natychmiastowej pomocy. 

4. Całodobowa opieka weterynaryjna w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt prowadzona 

jest na podstawie umowy zawartej z lek. wet. Katarzyną Rzepniewską prowadzącą Gabinet Weterynaryjny 

przy ul. Kazanowskiego 15B, 17-100 Bielsk Podlaski. 

Rozdział 7. 

Plan sterylizacji i kastracji zwierząt w gminie 

§ 18. 1. W celu ograniczenia liczby bezdomnych zwierząt, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli 

zwierząt lub innych osób, pod których opieką pozostają zwierzęta, realizuje się plan sterylizacji lub kastracji 

psów i kotów. 

2. Zadanie sterylizacji i kastracji zwierząt jest realizowane na podstawie umowy zawartej  

z lek. wet. Katarzyną Rzepniewską prowadzącą Gabinet Weterynaryjny przy ul. Kazanowskiego 15B, 

17-100 Bielsk Podlaski. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1647



3. Gmina Orla zapewni dofinansowanie do zabiegów sterylizacji lub kastracji oraz znakowania zwierząt 

w wysokości 50% kosztów. 

4. Dofinansowanie przysługuje osobom stale zamieszkującym na terenie gminy Orla. Miejsce zamieszkania 

właściciela zwierzęcia ustala się na podstawie oświadczenia właściciela zwierzęcia, które będzie weryfikowane 

w oparciu o dane posiadane przez Urząd Gminy Orla. 

5. Właścicielom w ciągu  roku przysługuje  dofinansowanie do kastracji i sterylizacji dwóch sztuk zwierząt 

domowych. 

6. W celu uzyskania dofinansowania do wykonania sterylizacji lub kastracji zwierzęcia, należy złożyć 

wniosek do Wójta Gminy Orla. 

7. Akcja prowadzona będzie do 28 listopada 2025 r. lub do wyczerpania środków finansowych 

przeznaczonych na ten cel w ramach Programu. 

8. Gmina Orla nie będzie finansować: 

1) kosztów wykonania dodatkowych zbiegów lub usług (odrobaczanie, szczepienie, odpchlenie, ekg, badania 

krwi), 

2) opieki stacjonarnej po wykonanym zabiegu ani dodatkowego leczenia w razie nieprzewidzianych powikłań 

wynikających z samookaleczenia się zwierzęcia z powodu niedopilnowania przez właściciela (wygryzienie 

szwów) bądź wystąpienie uczulenia na szwy, 

3) kaftanika pooperacyjnego lub kołnierza dla zwierząt, 

4) transportu zwierzęcia do/z gabinetu. 

Rozdział 8. 

Plan znakowania zwierząt w gminie 

§ 19. 1. Gmina prowadzi znakowanie przez wszczepienie pod skórę zwierzęcia elektronicznego 

mikroprocesora wraz z wprowadzeniem danych do ogólnopolskiej bazy zwierząt oznakowanych.  

2. Zabiegi znakowania zwierząt wykonywane będą przez lekarza weterynarii, na podstawie zawartej 

umowy, w ramach środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy. 

3. Plan znakowania zwierząt na terenie gminy obejmuje: 

1) nieodpłatne znakowanie psów i kotów posiadających właściciela lub pozostających pod opieką innych 

osób, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta 

pozostają (opiekun) pod warunkiem uprzedniego wyrażenia zgody na sterylizację lub kastrację zwierzęcia; 

warunek uprzedniego wyrażenia zgody na sterylizację lub kastrację zwierzęcia nie dotyczy zwierząt już 

poddanych jednemu z tych zabiegów, 

2) znakowanie psów i kotów trafiających do adopcji; 

3) znakowanie psów przebywających w schronisku, o którym mowa w § 1 ust. 2 pkt 1. 

Rozdział 9. 

Współpraca w ramach polityki ograniczania bezdomności zwierząt 

§ 20. Gmina kształtuje świadomość mieszkańców w zakresie metod walki z bezdomnością zwierząt 

domowych i gospodarskich, w szczególności poprzez: 

1) uświadomienie o korzyściach płynących z wprowadzania danych o zwierzętach i ich właścicielach  

do zorganizowanych systemów ewidencyjnych; 

2) edukację o zabiegach, zmierzających do trwałego pozbawienia zwierzęcia zdolności płodzenia, kładąc 

szczególny nacisk na zalecenia natury społecznej i weterynaryjnej; 

3) zachęcanie nauczycieli (przedszkoli, szkół) do włączenia do treści programowych w dziedzinie ochrony 

środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt, sposobami opieki nad 

zwierzętami, potrzebą ograniczenia liczby zwierząt poprzez sterylizacje i kastracje, promowanie 

prawidłowych postaw i zachowań w stosunku do zwierząt; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1647



4) organizowanie wspólnie z placówkami oświatowymi, kulturalnymi, organizacjami pozarządowymi, 

osobami prawnymi i fizycznymi, akcji, konkursów, spotkań edukacyjnych i innych form edukacyjnych dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych z terenu gminy na temat humanitarnego traktowania zwierząt, zapobiegania 

bezdomności, praw i obowiązków wynikających z faktu posiadania zwierząt; 

5) promowanie w formie ulotek, plakatów, treści internetowych działań określonych niniejszym programem; 

6) popieranie wolontariatu prowadzonego na rzecz zapobiegania bezdomności zwierząt. 

§ 21. Zadania, o których mowa w § 20, wykonywane są we współpracy z zainteresowanymi organizacjami 

pozarządowymi i instytucjami, których statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

Przewodniczący Rady 

Sławomir Sacharewicz 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 1647


		2025-03-31T11:54:02+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




